

**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI
DELLA CIRCOSCRIZIONE DEL TRIBUNALE DI PISA**

RENDICONTO GENERALE AL 31.12.2021

NOTA INTEGRATIVA E RELAZIONE SULLA GESTIONE

IL TESORIERE

DOTT. ANDREA CIUTI

NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO GENERALE CHIUSO AL 31.12.2021

Il rendiconto generale si compone dei seguenti documenti:

- *Conto di bilancio*
- *Nota integrativa*

Il rendiconto si completa, inoltre, con:

- *la situazione amministrativa ove è riportata la destinazione dell'avanzo di amministrazione*
- *il prospetto della gestione finanziaria*

I valori riportati nella relazione e nella nota integrativa sono espressi in unità di euro con due decimali.

Si precisa che la classificazione delle entrate e delle uscite è esposta tenendo conto del Regolamento di amministrazione e contabilità approvato nel 2003 dall'allora Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e adottato a far data dal 1° gennaio 2008 dal nuovo Consiglio Provinciale dell'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

Rendiconto finanziario gestionale

Entrate

Il totale delle Entrate accertate è pari ad € 323.830,61, di cui € 202.458,70 per Entrate correnti ed € 121.371,91 per partite di giro. Tali Entrate evidenziano uno scostamento tra le previsioni iniziali e le somme accertate in aumento per € 1.933,70 nelle partite correnti, e in aumento per € 22.221,91 in relazione alle Partite di giro, per uno scostamento complessivo nelle entrate accertate di € 24.155,61.

Lo scostamento in aumento rispetto all'accertato 2020 nelle entrate correnti è stato invece più ampio, e pari a € 11.226,44, mentre lo scostamento in relazione alle Partite di giro è stato in diminuzione di € 2.055,73, per uno scostamento complessivo in aumento nelle entrate accertate nel 2021 rispetto al 2020 di € 9.170,71.

Nelle entrate di cui al titolo I (le entrate correnti) si evidenziano:

- gli accertamenti per le quote ordinarie dovute dagli iscritti per un ammontare di € 185.960,00, (esclusa la quota di spettanza del Consiglio Nazionale), con uno scostamento in aumento rispetto alle previsioni per un importo pari ad € 3.135,00 e uno scostamento in aumento rispetto all'accertato 2020 di € 3.710,00;
- tassa di iscrizione praticanti per un ammontare di € 4.650,00, superiore di € 1.650,00 rispetto alle previsioni (ma superiore di soli € 450,00 rispetto all'accertato 2020), oltre tassa di prima iscrizione Albo per € 2.730,00, con uno scostamento in aumento rispetto alle previsioni pari ad € 730,00 (ma superiore € 230,00 rispetto all'accertato 2020);
- diritti per tassazione notule, per il rilascio di certificati per € 2.902,43, con uno scostamento in aumento di € 1.862,43 rispetto al preventivo e di € 2.321,83 rispetto al all'accertato 2020.

Residui attivi

I residui attivi di parte corrente sono passati da € 22.595,20 al 31/12/2020 ad € 26.118,07 al 31/12/2020 (senza quindi considerare le partite di giro), con un aumento di € 3.522,87.

La gestione dei residui attivi è riepilogata nei prospetti di dettaglio allegati e facenti parte integrante della presente relazione.

Uscite

Il totale delle uscite impegnate è pari ad € 276.521,52, di cui € 154.699,43 per Uscite correnti, € 450,18 per Uscite in conto Capitale ed € 121.371,91 per partite di giro. Il totale delle uscite impegnate si è ridotto di € 23.653,48 rispetto a quanto preventivato e a tale contrazione si è concentrata soprattutto nelle uscite correnti, per € 45.825,57, con parziale compensazione con l'incremento nelle partite di giro per € 22.221,91.

L'attenzione su quanto accaduto rispetto al preventivato potrebbe però portare a far pensare erroneamente ad un immobilismo dell'Ordine, cosa non accaduta, come dimostrata il fatto che il totale impegnato nel rendiconto 2021 è stato superiore all'impegnato nel rendiconto 2020 di ben € 11.722,02.

Si espongono di seguito le categorie di spesa con gli scostamenti maggiormente indicativi rispetto a quanto preventivato e rispetto all'impegnato 2020. E' appena il caso di precisare che tra i risparmi di spesa più rilevanti, rispetto al preventivato, ci sono ancora le spese per eventi associativi a seguito della mancata organizzazione della cena d'estate e all'organizzazione di eventi non in presenza. A tali minori spese si sono contrapposti gli aumenti dei costi sopportati per le medaglie e le pergamene consegnate agli iscritti, nonché dai costi per la piattaforma Zoom, utilizzata per l'organizzazione a distanza di eventi formativi e istituzionali.

- *Oneri per il personale:*

Gli importi impegnati in quest'area di bilancio sono pari a complessivi € 62.467,27, inferiori di € 13.081,71 rispetto a quanto preventivato (ma superiore di € 1.471,40 rispetto all'impegnato 2020), di cui € 48.952,73 per Stipendi ed € 13.514,54 per Oneri previdenziali e assistenziali. Questa minore spesa rispetto a quanto preventivato alla mancata presa in carico di risorse aggiuntive per la gestione della Segreteria, originariamente previste nel Bilancio preventivo.

- *Spese per l'acquisto di beni e servizi:*

L'ammontare complessivo delle spese in argomento, pari ad € 17.773,98, è inferiore per € 8.226,02 rispetto al preventivo definitivo, fissato in € 26.000,00, ma superiore di € 1.487,35 rispetto all'impegnato 2020.

- *Spese per funzionamento uffici:*

Il totale degli impegni per tale tipologia di spese è stato pari ad € 40.657,20, con una minore spesa sostenuta pari ad € 4.667,80, rispetto a € 45.325,00 del preventivo definitivo, ma superiore di € 1.184,51 rispetto all'impegnato 2020.

- *Spese per prestazioni istituzionali:*

Il totale degli impegni per tale tipologia di spese è stato pari ad € 14.814,93. Sono state complessivamente impegnate minori risorse per € 14.185,07 rispetto al preventivo definitivo, ma allo stesso tempo superiori di € 10.003,67 rispetto all'impegnato 2020.

. Tali minori spese sono da ricondurre alla mancata organizzazione della cena d'estate e all'organizzazione di eventi non in presenza, a cui si sono però contrapposti i maggiori costi per le medaglie e le pergamene consegnate agli iscritti nonché dai costi per la piattaforma Zoom utilizzata per l'organizzazione a distanza di eventi formativi e istituzionali

- *Spese per oneri finanziari:*

Sono state impegnate somme a questo titolo per totali € 2.935,77 rispetto alla somma di € 3.500,00 indicata in via definitiva nel preventivo, con uno scostamento in diminuzione di € 564,23, ma con un incremento di € 125,99 rispetto all'impegnato 2020.

- *Spese per oneri tributari:*

Sono state impegnate somme a questo titolo per € 3.975,46 rispetto alla somma di € 5.200,00 indicata nel preventivo, con una minore spesa preventivata pari ad € 1.224,54, e una riduzione di € 143,14 rispetto all'impegnato 2020.

- *Accantonamento al Fondo per il Trattamento di Fine Rapporto di lavoro dipendente:*

Gli oneri contabilizzati per il trattamento di fine rapporto sono stati pari ad € 4.951,02, superiori € 1.317,73 rispetto al rendiconto 2020 e superiore alla previsione iniziale di €. 4.500,00.

- *Acquisizione di immobilizzazioni tecniche:*

Sono state impegnate somme a titolo di uscite in conto capitale per € 450,18 per l'acquisto di due hard disk per il back up.

Residui passivi

I residui passivi sono passati da 62.052,23 al 31/12/2020 ad € 68.565,92 (al netto delle partite di giro) al termine dell'esercizio 2021. I dettagli sono analiticamente elencati nel conto del bilancio; sono per la maggior parte residui (debiti) fisiologici, regolarmente saldati nei primi mesi del corrente anno. Tra le poste non liquidate figura naturalmente il Trattamento di Fine Rapporto, pari ad € 45.954,10. A tal riguardo si segnala che il Fondo T.F.R. è ora espresso al lordo del solo saldo dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione, versata a febbraio del 2022, e che pertanto il suo ammontare è stato ridotto di € 573,28. La gestione dei residui passivi è riepilogata nei prospetti di dettaglio allegati e facenti parte integrante della presente relazione.

Stato patrimoniale e conto Economico

I prospetti sono inseriti nella forma sintetica prevista dal Regolamento di Contabilità e dal D.P.R. 97/2003. Essendo tali prospetti redatti nella forma del bilancio abbreviato, previsto per le aziende di diritto privato, aggiungono poco alla comprensione dei dati che si riferiscono all'Ente Pubblico Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

Ci sono in ogni caso alcune possibili sottolineature. La prima è che i prospetti riportano i dati riguardanti l'esercizio precedente; è quindi valutabile l'evoluzione delle poste nel tempo, cosa non possibile nel bilancio finanziario, dove non è previsto un tale raffronto, seppure nella presente relazione è stata riportata tale informazione, per quanto in forma sintetica e descrittiva.

Tenuto conto dei diversi metodi d'imputazione dei fatti amministrativi tra la contabilità finanziaria e quella economico/patrimoniale, si evidenzia che il risultato economico dell'esercizio differisce dal risultato della gestione finanziaria, sostanzialmente perché in quest'ultima influiscono gli acquisti di beni strumentali, mentre nel primo gli ammortamenti di competenza dell'esercizio. Si offre di seguito un prospetto di raccordo.

Utile economico	39.179,83	
Sopravv. Pass. Amm.ti A.P.	5.809,14	+
Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	3.087,58	+
Immobilizzazioni acquistate nell'esercizio	450,18	-
Avanzo di amministrazione	47.626,37	

La suddetta tabella permette di evidenziare anche che sono state inserite nella voce B14 “oneri diversi di gestione”, le sopravvenienze passive dovute a quote di ammortamento di esercizi precedenti non imputati in precedenza a conto economico per un errato caricamento dei dati nella procedura, nonché ad altre differenze dovute al riallineamento tra libro dei cespiti ammortizzabili e stato patrimoniale.

Si precisa altresì che nello Stato Patrimoniale è stata separata la partecipazione nell’Organismo di Conciliazione di Pisa, per € 10.000,00, e il credito per un finanziamento effettuato in anni precedenti all’Organismo di Mediazione stesso per € 10.000,00, dal resto delle immobilizzazioni materiali.

Raccordo Residui attivi/passivi – Crediti/debiti

Le diverse modalità di registrazione dei fatti amministrativi tra la contabilità finanziaria e quella economico/patrimoniale, come già accennato, determinano inoltre la non coincidenza tra i residui (parte finanziaria) e i crediti/debiti (parte patrimoniale).

Per completezza informativa e chiarezza - ai sensi dell’articolo 33, comma 1, lettera g) del D.P.R. 97/2003 - si fornisce nei prospetti che seguono il raccordo tra la gestione dei residui risultanti dal conto del bilancio e i crediti/debiti iscritti in situazione patrimoniale.

Raccordo residui attivi/crediti

Residui attivi	43.787,47	
Depositi cauzionali	5.061,00	-
Crediti	38.726,47	

Si evidenzia che tra i residui attivi è stata tolta una cauzione di € 500,00, in quanto ritenuta non più esigibile, registrando nel conto economico una sopravvenienza passiva di pari importo.

Raccordo residui passivi/debiti

Residui passivi	75.410,39	
Fondo Trattamento di Fine Rapporto	45.954,10	-
Debiti	29.456,29	

Si evidenzia che tra i residui passivi è stato ridotto il Trattamento di Fine Rapporto per € 573,28, in quanto precedentemente esposto al lordo dell’imposta sostitutiva sulla rivalutazione, per un importo eccedente al dovuto, registrando nel conto economico una sopravvenienza attiva di pari importo.

Dati riguardanti il personale dipendente Anno 2021

Dipendenti	Qualifica	Stipendio lordo (inclusi assegni familiari)	Contributi INPS	IRAP	T.F.R.
Benacquista Alessandra	Impiegata full-time	30.846,35	8.484,88	2.548,48	3.303,37
Gasperini Sandra	Impiegata part-time	16.658,08	4.715,13	1.416,19	1.647,65

Situazione amministrativa/Gestione finanziaria

La Situazione Amministrativa evidenzia la consistenza dei conti correnti e della cassa all'inizio dell'esercizio, gli incassi e i pagamenti complessivamente effettuati nell'anno, sia in conto di competenza sia in conto residui, e il saldo alla chiusura dell'esercizio 2021.

Dal prospetto si evince un avanzo di amministrazione finale pari a € 340.472,62 determinato dagli avanzi provenienti dagli esercizi precedenti e dal risultato di competenza dell'esercizio in commento.

Di seguito un dettaglio riepilogativo con dati dei due prospetti allegati al bilancio:

Totale delle somme accertate	€ +	323.830,61
Totale delle somme impegnate	€ -	276.521,52
Risultato della gestione di competenza	€ +	47.309,09
Variazioni dei residui passivi	€ -	-817,28
Variazioni dei residui attivi	€ +	-500,00
Risultato della gestione dei residui	€ +	317,28
Incremento avanzo di amministrazione 2021	€	47.626,37
Avanzo di amministrazione al 31/12/2020	€	292.846,25
Avanzo di amministrazione al 31/12/2021	€	340.472,62

Si propone, quindi, la seguente utilizzazione dell'avanzo di amministrazione:

Parte vincolata		
Fondo Trattamento Fine Rapporto Dipendenti	€	45.954,10
Fondo rischi su crediti	€	38.215,00
Totale parte vincolata	€	84.169,10
Parte disponibile:		
Per spese di investimento	€	256.303,52
Totale parte disponibile	€	256.303,52
Avanzo di amministrazione al 31/12/2021	€	340.472,62

In osservanza dell'informativa n° 21/2018 del 12 marzo 2018 del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, si rimettono di seguito i dati richiesti di cui all'Allegato C riferiti al 31 dicembre 2021

Albo		Elenco		Società tra professionisti
Sez. A	Sez. B	Sez. A	Sez. B	
Uomini: 563 Donne: 247 Età ≤ 40 anni: 164 Età 40-50 anni: 166 Età ≥ 50 anni: 480	Uomini: 9 Donne: 6 Età ≤ 40 anni: 7 Età 40-50 anni: 5 Età ≥ 50 anni: 3	Uomini: 12 Donne: 9 Età ≤ 40 anni: 1 Età 40-50 anni: 1 Età ≥ 50 anni: 19	Uomini: / Donne: / Età ≤ 40 anni: / Età 40-50 anni: / Età ≥ 50 anni: /	n. 10
n. Iscrizioni 2021: 22 di cui 1 passaggio E/A n. Cancellazioni 2021: 16 di cui 2 (passaggio A/E.S.) 2 (trasferimento altro Ordine)	n. Iscrizioni 2021: 2 n. Cancellazioni 2021: /	n. Iscrizioni 2021: 2 (passaggi A/E.S.) n. Cancellazioni 2021: 1 (passaggio E.S/A)	n. iscrizioni 2021: n. Cancellazioni 2021: /	n. iscrizioni 2021: n. 3 Cancellazioni 2021: /

dati al 31 dicembre 2021

Praticanti

Sezione Commercialisti	Sezione Esperti contabili
Uomini: 19 Donne: 16 Età < 25 anni: 2 Età 25-30 anni: 30 Età 30-40 anni: 2 Età > 40 anni: 1	Uomini: 11 Donne: 7 Età < 25 anni: 8 Età 25-30 anni: 10 Età 30-40 anni: Età > 40 anni:
n. iscrizioni anno 2021: 20 n. Cancellazioni 2021: 8	n. iscrizioni anno 2021: 13 n. Cancellazioni 2021: 2
Tirocinio in corso: 35	Tirocinio in corso: 18
Tirocinio concluso: 23	Tirocinio concluso: 1
contributi dovuti: Euro / contributi incassati: Euro 4.950	Contributi dovuti: Euro / Contributi incassati: Euro 4.950

dati al 31 dicembre 2021

Formazione Professionale Continua

Corsi accreditati	In aula e webinar (di cui obbligatori)	e-learning (di cui obbligatori)	totale (di cui obbligatori)
Corsi gratuiti	22	0 (0)	22
Corsi a pagamento	175	0 (0)	175
Totale	197	0 (0)	197
Crediti formativi *	In aula e webinar	e-learning	totale
CFP gratuiti	58 (16)	0 (0)	58 (16)
CFP a pagamento	713 (81)	0 (0)	713 (81)
Totale	771 (97)	0 (0)	771 (28)
Offerta formativa **	In aula e webinar	e-learning	Totale
CFP gratuiti	10.170 (2.220)	0 (0)	10.170 (2.220)
CFP a pagamento	31.035 (3.195)	0 (0)	31.035 (3.195)
Totale	41.205 (5.415)	0 (0)	41.205 (5.415)
Offerta formativa PC***	In aula e webinar	e-learning	Totale
Offerta formativa pro capite (iscritti con obbligo FPC)	53,37 (7,01) (N. 772)	0 (0)	53,37 (7,01) (N. 772)
Offerta formativa pro capite (totale iscritti)	48,71 (6,40) (N. 846)	0 (0)	48,71 (6,40) (N. 846)
Totale	102,08 (13,41)	0 (0)	102,08 (13,41)

dati al 31 dicembre 2021

*Numero di crediti offerti dall'ordine: è calcolato sommando il numero di crediti di ogni evento

**Offerta formativa: il numero di crediti totale offerto dall'ordine è calcolato sommando il prodotto tra il numero di posti e il numero di crediti di ogni evento)

***(Offerta formativa pro capite: il coefficiente è calcolato dividendo i numeri ottenuti nella tabella precedente per il numero di iscritti)

Formazione Professionale Continua

<i>Corsi accreditati</i>	<i>totale 2021</i> (di cui obbligatori)	<i>totale 2020</i> (di cui obbligatori)
Corsi gratuiti	22	27
Corsi a pagamento	175	159
Totale	197	186
<i>Crediti formativi</i>	<i>totale</i>	<i>totale</i>
CFP gratuiti	58 (16)	94 (10)
CFP a pagamento	713 (81)	708 (18)
Totale	771 (28)	802 (28)
<i>Offerta formativa PC</i>	<i>Totale</i>	<i>Totale</i>
Offerta formativa pro capite (iscritti con obbligo FPC)	53,37 (7,01) (N. 772)	70,89 (3,77) (N. 785)
Offerta formativa pro capite (totale iscritti)	48,71 (6,40) (N. 846)	66,49 (3,54) (N. 837)
Totale	102,08 (13,41)	137,38 (7,31)

dati al 31 dicembre 2021

Attività degli organi dell'Ordine

Organo	Numero riunioni 2021	Numero riunioni 2020
Consiglio dell'Ordine	17	18
Consiglio di Disciplina	14	11
Revisore Unico	2	2
Assemblea degli iscritti	2	2

dati al 31 dicembre 2021

Personale

Categoria/tipologia	Part time	Full time	Totale
Dipendenti (area A)	1		1
Dipendenti (area B)		1	1
Dipendenti (area C)			
Posti vacanti (specificare anche il livello)			
Collaboratori			
Altro			
Totale	1	1	2

dati al 31 dicembre 2021

Attività istituzionale

Attività	Numero 2021	Numero 2020
n. iscrizioni albo	22	29
n. iscrizioni elenco	2 (passaggio A/E)	1 (passaggio A/E)
n. cancellazioni albo	16 (di cui 2 passaggio A/E e 2 trasferimenti)	12 (di cui 1 passaggio A/E)
n. cancellazioni elenco speciale	1 (passaggio E/A)	2
n. iscrizioni tirocinanti	33	28
n. cancellazione tirocinanti	34	29
n. liquidazione pareri parcelle	4	1
n. protocolli siglati con istituzioni locali		1
n. richieste accesso agli atti pervenute ed evase	1	
n. composizioni contestazioni ex art. 12, lett. h), dlgs 139/2005		
n. verifiche autocertificazioni rese dagli iscritti	94	68

dati al 31 dicembre 2021

COMMISSIONI CONSULTIVE	2021			2020		
	n. membri	n. riunioni	n. elaborati	n. membri	n. riunioni	n. elaborati
COMMISSIONE PROCEDURE CONCORSUALI	25	5		25	2	
COMMISSIONE DIRITTO SOCIETARIO	17	0		17	2	
COMMISSIONE ENTI LOCALI ED ALTRI ENTI PUBBLICI	5	0		5	0	
COMMISSIONE ENTI NON PROFIT, COOPERATIVE E CONSORZI	12	2	1	12	1	1
COMMISSIONE BILANCIO E PRINCIPI CONTABILI, COLLEGIO SINDACALE E REVISIONE	21	3		21	2	3
COMMISSIONE FISCALITA' E CONTENZIOSO TRIBUTARIO	8	0		8	0	
COMMISSIONE ATTIVITA' AUSILIARIE DI GIUSTIZIA (ESECUZIONI, AMMINISTRAZIONE GIUDIZIARIA E CUSTODIA DEI BENI SEQUESTRATI ALLA CRIMINALITA', VOLONTARIA GIURISDIZIONE E CTU)	16	0		16	6	
COMMISSIONE PER IL LAVORO E LA PREVIDENZA	11	1		11	1	1
COMMISSIONE GESTIONE ORGANIZZAZIONE DELLO STUDIO	12	0	1	12	0	1
COMMISSIONE FISCALITA' INTERNAZIONALE	10	5	1	10	5	
COMMISSIONE CONSULENZA DIREZIONALE ORGANIZZATIVA PER L'INNOVAZIONE DELLE PMI	8	0		8	0	
COMMISSIONE FINANZA ED IMPRESA	6	0		6	0	
COMMISSIONE VENDITE DELEGATE NELLE ESECUZIONI IMMOBILIARI	15	2		15	5	1
COMMISSIONE COMPOSIZIONE DELLA CRISI DA SOVRAINDEBITAMENTO	10	4		10	2	
Totale	176	22	3	176	26	7

dati al 31 dicembre 2021

Disciplinare

Dati generali	2021	2020
n. procedimenti aperti	15	2
n. procedimenti archiviati	3	6
n. procedimenti conclusi	1	2
n. procedimenti aperti e chiusi nell'anno	11	
n. procedimenti c/tirocinanti	/	
n. censure	1	
n. sospensioni (<i>distinte per tipologia di reato: art. 416 c.p., art. 416 bis, reati concorsuali, reati tributari</i>)	1	
n. radiazioni (<i>distinte per tipologia di reato: art. 416 c.p., art. 416 bis, reati concorsuali, reati tributari</i>)		
n. cancellazioni	/	2
n. sanzioni adottate v/tirocinanti	/	/
n. ricorsi presentati al Consiglio Nazionale	1	/
n. ricorsi al Tribunale contro decisioni Consiglio Nazionale	/	/
Dati relativi alle morosità		
n. iscritti morosi	34	38
n. procedimenti aperti per morosità	14	
n. procedimenti archiviati per morosità	10	
n. procedimenti conclusi morosità	10	4
n. sanzioni irrogate per morosità (<i>specificare tipologia</i>)	10	2

dati al 31 dicembre 2021

Pisa, 24 marzo 2022

Il Tesoriere

Dott. Andrea Ciuti